
 

  

 

 

Povězte mu, aby veřejně uznal důležitou úlohu 
Vitaliny a dalších aktivistů, kteří brání ženská 
a LGBT+ práva a ochránil je před útoky krajně 
pravicových skupin.

Minister of Interior
(Ministr vnitra)
Vul. Akademika Bohomoltsa, 10
Kyiv, 01601
Ukraine

Email: pgmia@mvs.gov.ua
Twitter: @AvakovArsen
Facebook: www.facebook.com/arsen.avakov.1
Oslovení: Dear Minister (Vážený pane ministře)

Vitalina nám řekla, že získala mnoho sil díky lidem, 
kteří ji doteď podporovali – dejte jí prostřednictvím 
ukrajinské Amnesty vědět, že i vy stojíte při ní 
a chcete jí pomoct vzdorovat nenávisti.

Vitalina Koval
Amnesty International Ukraine Office – postal box 
address
POB 40
04050
Kyiv
Ukraine

Twitter: @VitalinaKovalUA

Postavte se za VitalinuNapište ministrovi vnitra

Vitalina Kovalová je ústřední osobností LGBT+ 
komunit na Ukrajině. Její problémy začaly, když se 
v březnu 2017 zúčastnila pochodu na Mezinárodní 
den žen. Byla napadena desítkou mladých mužů, 
kteří jí a dalším demonstrantům neumožnili projít – 
roztrhali plakáty a křičeli na ně hrozby. Vitalina šla 
na policii a podala stížnost. Ta se ale nikdy neřešila.

Rozhodnuta, že ji to nezastaví, chtěla být 
součástí stejného pochodu i v roce 2018. Měla 
ale strach z dalšího útoku, a proto šla na policii 
předem. Tam ji ujistili, že demonstranti budou 
dobře chráněni. Nebyli – lidé z pravicové skupiny 
„Karpatska Sich“ hodili po Vitalině červenou 
barvu. Ta se jí dostala do očí a způsobila chemické 
popáleniny. Jen s velkým štěstím nepřišla o zrak.

Útočníky zadrželi, ale propustili je po pár 
hodinách. Dodnes nezačalo efektivní vyšetřování. 

Od incidentu se Vitalina a ostatní demonstranti 
potýkají s výhrůžkami, dva aktivisti dokonce 
nahlásili, že je někdo pronásledoval až domů 
a fyzicky napadl.

Počet podobných útoků a zastrašování aktivistů na 
Ukrajině roste. Krajně pravicové skupiny se tak snaží 
zamezit šíření „nezdravých“ inkluzivních hodnot. 
A stát s tím nic nedělá. I kvůli otevřenému nepřátel-
ství vůči LGBT+ lidem pro ně Vitalina pomohla zalo-
žit komunitní centrum jako bezpečný prostor a útoči-
ště. „Stále pořádám různé komunitní a kulturní akce. 
Dřív jsem ale při tom nemusela řešit bezpečnost. 
To teď musím a ubíjí mě to,” stěžuje si Vitalina. 
Ale nepřestává. Je to zkrátka odhodlaná aktivistka – 
ale je v ohrožení. Podpořme ji a jí podobné.

Upozorněte Ukrajinu, ať chrání Vitalinu a ostatní 
aktivisty bránící ženská a LGBT+ práva.

 VITALINA KOVALOVÁ 
 OBRÁNKYNĚ LIDSKÝCH PRÁV 
 UKRAJINA 

 NA OBRÁNKYNI 
 LESEB A GAYŮ 
 ÚTOČÍ EXTREMISTÉ 

NAPIŠ DOPIS

ZMĚŇ ŽIVOT


